16. Reunião Ordinária CPPG 1/3

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE PESQUISA 1

E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

  Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-5

se na sala de reuniões da PRPPG, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o 6

Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. José Sebastião 7

Cunha Fernandes, Rita de Cássia Silva Luz, Enilson de Barros Silva, Maria Letícia Ramos Jorge, 8

Elizabethe Adriana Esteves, Marcelo Fagundes, Lucas Franco Ferreira e a servidora Delair 9

Moreira da Silva.   Foram justificadas as ausências dos Profs. Ana Cristina Rodrigues Lacerda, 10

Alexandre Soares dos Santos, Conceição Eunice Canuto, Carlos Henrique Alexandrino, 11

Wellington de Oliveira, Silvia Swain Canoas, Flaviana Tavares Vieira, Ângelo Márcio Pinto 12

Leite, Evandro Luiz Mendonça Machado e dos acadêmicos Daniel Valadão Silva e Felipe 13

Paolinelli de Carvalho. Com a palavra o Prof. Alexandre inicia a reunião solicitando à secretária 14

que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem ressalvas. Logo após 15

apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 847/10/PRPPG/UFVJM, 16

datado de 24/09/2010 – comunicando ao pós-graduando e ao orientador a prorrogação do prazo 17

de entrega dos exemplares definitivos da dissertação. 2) Of. 848/10/PRPPG/UFVJM, datado 18

de 24/09/2010 – comunicando ao CONSEPE a aprovação do projeto de oferecimento do Curso 19

de Especialização em Prevenção e Controle de Infecção em Serviços de Saúde e encaminhando o 20

referido projeto para apreciação. 3) Of. 971/10/PRPPG/UFVJM, datado de 18/11/2010 – 21

solicitando ao coordenador do Programa de Mestrado em Zootecnia algumas alterações no 22

regulamento do programa. 4) Of. 972/10/PRPPG/UFVJM, datado de 18/11/2010 – 23

comunicando ao coordenador do Programa de Mestrado em Química a aprovação das Normas da 24

Comissão de Bolsas. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1) Ofício nº 21/2010-CONSEPE, 25

de 15/10/2010  – comunicando a homologação pelo CONSEPE do projeto de oferecimento do 26

Curso de Especialização em Prevenção e Controle de Infecção em Serviços de Saúde. Em 27

seguida passou-se aos assuntos constantes da ORDEM DO DIA: 1) Referendar Retificação nº 28

01 e 02 do Edital nº 006 e Editais nºs 012, 013 – Programas de Mestrado – a secretária fez a 29

leitura das retificações do Edital nº 006 – Mestrado em Ciência Florestal referente a prorrogação 30

da data do resultado e da abertura de inscrição e dos Editais nº 012 e 013 referente a abertura de 31

inscrição para os Programas de Mestrado em Química e Odontologia respectivamente, expondo 32

que devido a exigüidade de tempo as retificações e os editais foram aprovados ad referendum do 33

CPPG. Após apreciação as Retificações e os Editais foram referendados pelos presentes.  2) 34

Referendar o Edital 004 - Cursos de Especialização – a secretária fez a leitura do Edital nº 35

004, referentes a abertura de inscrições para o Curso de Especialização em Prevenção e Controle 36

de Infecção em Serviços de Saúde, expondo que devido a exigüidade de tempo o edital foi 37

aprovado ad referendum do CPPG. O edital foi referendado pelos presentes. 3) Homologar as 38

atas das Defesas de dissertação dos Programas de Mestrado em Zootecnia e Produção 39

Vegetal – a secretária fez a leitura das atas das Defesas de Dissertações dos pós-graduandos do 40

Programa de Mestrado em Zootecnia a saber: Adriana Paiva de Paula Pinto, Aline Silva Santos, 41

Jakline Magela dos Santos, Jorge Augusto Santos Fernandes, Sandro Braga Soares e do 42

Programa de Mestrado em Produção Vegetal a saber: Fernanda da Conceição Moreira, 43

informando que todos foram aprovados. Após apreciação, as atas foram homologadas. 4) 44

Homologar as atas das Defesas de Monografia do Curso de Especialização em Ortodontia e 45

do Curso de Especialização em Gestão Integrada: Meio Ambiente, Saúde e Segurança no 46

Trabalho – a secretária fez a leitura das atas das Defesas de Monografia dos pós-graduandos do 47

Curso de Especialização em Ortodontia a saber: Anderson Guimarães dos Reis, Andréa Renata 48

Souza, Anne Cristine Mota Lima, Arthur Gonçalves de Araújo, Carlos Joviano Dumont Silva, 49

Geraldo Marcelo Lemos Gonçalves, Glayson Costa, Josiane Ribeiro de Ávila, Letícia Tângari 50

16. Reunião Ordinária CPPG 2/3

Meira Araújo, Natacha Alexsandra Vitor, Rogério Adriano Ribeiro Leal,  e do Curso de 1

Especialização em Gestão Integrada: Meio Ambiente, Saúde e Segurança no Trabalho a saber: 2

Rejane Pereira Otoni, informando que todos foram aprovados. As atas foram homologadas pelos 3

presentes. 5) Prorrogação do prazo para entrega dos exemplares definitivos da dissertação 4

do acadêmico Sandro Braga Soares – a secretária fez a leitura do ofício datado de 27/10/20101 5

do Prof. Idalmo Garcia Pereira co-orientador do pós-graduando Sandro Braga Soares, solicitando 6

a prorrogação do prazo para a entrega dos exemplares definitivos da dissertação, do ofício  7

045/2010/PPGZOO datado de 27/10/2010 do coordenador do Programa de Mestrado em 8

Zootecnia informando ao Prof. Idalmo Garcia Pereira a decisão do Colegiado indeferindo o 9

pedido de prorrogação do prazo por já terem concedido uma prorrogação de 30 dias, do ofício 10

datado de 28/10/2010 da Profª Iraídes Ferreira Furusho Garcia – orientadora do  pós-graduando 11

solicitando ao Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação a prorrogação do prazo até o dia 12

05/11/2010 e do ofício 922/10/PRPPG/UFVJM datado de 28/10/2010 encaminhado a 13

orientadora e ao pós-graduando deferindo ad referendum do CPPG a prorrogação do prazo e 14

salientando que a decisão final será dada pelo CPPG. Após apreciação e debate sobre o assunto 15

os conselheiros referendaram a prorrogação e decidiram que fosse encaminhado ofício a todos os 16

coordenadores informando que os Colegiados dos Programas de Pós-Graduação irão deferir ou 17

indeferir os pedidos de prorrogação dos prazos para entrega da versão final da dissertação 18

quando o discente ultrapassar o prazo previsto no artigo 79 do Regulamento de Programas de 19

Pós-Graduação Stricto Sensu e caberá ao CPPG homologar a decisão dos Colegiados. Fazendo 20

uso da palavra o Prof. Alexandre indaga aos presentes sobre a inversão a pauta e ser tratado 21

primeiramente o assunto referente ao Regulamento do Programa de Mestrado em Odontologia. 22

Todos concordaram. 6) Regulamento do Programa de Mestrado em Odontologia – como 23

ficou definido na reunião anterior que o Prof. Cunha seria o relator deste Regulamento o Prof. 24

Alexandre solicita ao relator que faça sua explanação. Após debate e algumas sugestões de 25

alteração o Regulamento foi aprovado por unanimidade. 7) Regulamento do Programa de Pós-26

Graduação Lato sensu – O Prof. Alexandre solicita ao Prof. Cunha que continue a leitura a 27

partir do artigo 42 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação Lato sensu para análise e 28

apresentação de sugestões pelos membros. Após debate o Regulamento foi aprovado por 29

unanimidade. 8) Norma para aporte e uso de equipamentos laboratoriais – o Prof. Alexandre 30

fez a leitura da Norma para aporte e uso de equipamentos laboratoriais que deverá ser 31

encaminhada para apreciação do CONSU. Após debate e sugestões, a Norma foi aprovada pelos 32

presentes. 9) Participação de servidores técnico-administrativos em projetos de extensão e 33

pesquisa–  o Prof. Alexandre apresenta o processo 40210 que se refere a consulta a PGF sobre a 34

participação de servidores técnico-administrativos em projetos de extensão e pesquisa e faz uma 35

explanação sobre o assunto. Diante do exposto, todos os membros foram favoráveis a elaboração 36

de normas para a participação dos servidores no que se refere a pesquisa, tendo em vista que não 37

há legislação que impeça a participação dos mesmos e indicaram o Prof. Marcelo Fagundes 38

como relator deste pré-projeto que será apresentado na próxima reunião.  10) Calendário da 39

PRPPG –  o Prof. Alexandre apresenta o calendário de matrículas da PRPPG referente ao 40

primeiro semestre de 2011 sendo: Período de 03/01 a 25/02/2011 – requerimento para aluno não 41

vinculado; Dias 28/02 e 01/03/2011 – matrícula alunos novos; Dias 02 e 03/03/2011 – matrícula 42

alunos veteranos; Dia 04/03/2011 – matrícula aluno não vinculado; Dia 14/03/2011 – início das 43

aulas dos Programas de Mestrado. O calendário foi aprovado por unanimidade.  OUTROS 44

ASSUNTOS – 1) Aprovação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde, Sociedade e 45

Ambiente – o Prof. Alexandre comunica que mais um grupo emergente apoiado pela PRPPG 46

aprovou sua proposta de Mestrado Profissional em Saúde, Sociedade e Ambiente, apresentando 47

o resultado divulgado pela CAPES. 2) Resultado do PVNS – O Prof. Alexandre comunica que a 48

PRPPG aprovou mais um Professor Visitante Nacional Sênior no edital da CAPES e o Prof. 49

Antonio Ricardo Evangelista. 3) Visita à CAPES – O Prof. Alexandre expõe que foram na 50

16. Reunião Ordinária CPPG 3/3

CAPES para tarar de assuntos relacionados a PRPPG a saber: a) Avaliação da proposta do 1

doutorado – O Prof. Alexandre fala que PRPPG recebeu comunicação da CAPES que a 2

proposta do doutorado em Produção vegetal não seria analisada e depois recebeu um parecer não 3

recomendando o programa. Como a iniciativa do envio da proposta partiu da própria CAPES, 4

foram conversar dom o Diretor de Avaliação da CAPES para solicitar a análise da proposta, 5

mesmo que não seja recomendado o programa, pois a partir deste parecer teremos parâmetros 6

para corrigir as falhas. b) Proposta de programas de pós-graduação com instituições 7

estrangeiras -  Prof. Alexandre expõe que a CAPES não apóia parceria com Instituições 8

Estrangeiras para criação de programas de pós-graduação. Por outro lado, não se opõe a 9

participação de docentes estrangeiros em programas propostos por instituições nacionais, como 10

docentes ou pesquisadores permanentes ou visitantes. c) Recursos do PROAP para o 11

Programa Multicêntrico em Ciências Fisiológicas – expõe ainda que conversou com o Prof. 12

João Tibúrcio Dias de Oliveira – Coordenador da Gestão da Demanda Social/CAPES sobre a 13

liberação do recurso do Programa Multicêntrico em ciências Fisiológicas, sendo este recurso será 14

liberado em breve. d) Associações com outras instituições para criar programas de pós-15

graduação – explica que a CAPES está de acordo com as associações nacionais, mas as 16

associações devem ter um objetivo bem claro, pois poderá haver problemas após o período 17

inicial de associação quanto ao financiamento dos deslocamentos dos docentes e alunos, dentre 18

outros. Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara encerrada a reunião, 19

agradecendo a presença de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária 20

Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 21

membros presentes. Diamantina, 25 de novembro de 2010.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 22

 23

 24